

## Udmøntning af beslutning om konvertering af Fritidshjem til SFO

*Der er med vedtagelse af Budget 2023-2026 truffet beslutning om at nedlægge fritidshjemspladser i de fire aldersintegrerede institutioner i Dalmose, Flakkebjerg, Sørby og Slots Bjergby og i stedet oprette Skolefritidsordninger (SFO) i tilknytning til skolerne.*

*Som en del af budgetforliget er det endvidere besluttet at nedlægge Flakkebjerg Skole. Denne beslutning er nu sendt i høring og kan tidligst effektueres fra skoleåret 2023/2024.*

*Dette notat vedrører konvertering af fritidshjem og klub i de nævnte områder til henholdsvis SFO og SFO II fra 1. januar 2023.*

*Konverteringen kræver omplacering af medarbejdere, etablering af lokaler på skolerne, hvor det er muligt samt indkøb af nødvendigt inventar og redskaber.*

### Hvor fritidshjem hører under Dagtilbudsloven hører SFO og SFO II under Folkeskoleloven

Der ligger i konverteringen nogle umiddelbare forskelle, som skyldes de forskellige lovgivninger og de krav, der er forbundet med de forskellige tilbud.

Hvor der i Dagtilbudsloven er et loft over forældrebetalingen på 30 % af bruttodriftsudgifterne er der i Folkeskoleloven ikke noget loft over, hvor stor en andel af udgifterne, der må udgøres af forældrebetalingen.

Fritidshjemmene har været en del af aldersintegrerede daginstitutioner og har skullet leve op til dagtilbudslovens formålsparagraf.

*Et fritidshjem skal ifølge dagtilbudsloven være kendetegnet ved, at børnene: "skal have et fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer deres trivsel, sundhed, udvikling og læring. Det pædagogiske arbejde i fritidshjem skal respektere og understøtte børns selvvalgte aktiviteter og samtidig indeholde pædagogisk tilrettelagte aktiviteter".*

*Folkeskoleloven klarlægger aldersgruppen af børn, der kan komme i SFO, men stiller ikke krav til SFO'ens pædagogiske indhold. Der føres ikke tilsyn med SFO'erne.*

### Konvertering til SFO og SFO II pr. 1. januar 2023

Der skal etableres SFO, som erstatter de nuværende fritidshjem (0.-4. klasse) og SFO II for de nuværende klubbørn (5. og 6. klasse) pr. 1. januar 2023.

<b>Nuværende fritidshjem</b>	<b>Kommende SFO</b>
Dalmose Fritidshjem	Dalmose Skole
Flakkehaven	Flakkebjerg Skole (indtil sommeren 2023)
Slotsbjergby Fritidshjem	Hashøjskolen
Skovbrynet	Hvilebjergskolen

De nuværende landklubber (5. og 6. klasse) følger med til skolerne og bliver pr. 1. januar 2023 til SFO II. Dette er en midlertidig konstruktion, da der som følge af budgetaftalen skal igangsættes en proces på skoleområdet for at samle alle 10-18-årige i en ny struktur (fra og med 4. klasse), der vil sigte mod opstart pr. august 2023.

### Antal indmeldte og budget i nuværende fritidshjem og klub

Som det fremgår nedenfor, er der samlet knap 500 børn indmeldt i fritidshjem og klub i de fire daginstitutioner, der lige nu er ansvarlig for tilbuddene.

Status pr. 01.09.22	Antal indmeldte i fritidshjem	Antal indmeldte i klub (I alt)	Antal indmeldte i alt
Dalmose Daginstitution	54	7	61
Flakkehaven	63	19	82
Slotsbjergby Daginstitution	99	23	122
Skovbrynet (Sørby)	86	32	118

Antallet af børn har betydning for budgettet i fritidshjemmene, hvor der tildeles et budget pr. barn afhængigt af barnets alder.

Antallet af børn indmeldt i klub har ikke betydning for budgettets størrelse. Institutionerne tildeles en ramme på godt 340.000 kr. uanset antallet af børn, der bruger tilbuddet.

De fire daginstitutioners budget reduceres fra budget 2023 med et samlet beløb på mellem 1,6 (Dalmose Daginstitution) og 2,8 mio. kr. (Slotsbjergby Daginstitution).

	Klub	Fritidshjem	Samlet
Dalmose	341.200	1.268.614	1.609.814
Flakkebjerg	341.200	1.621.719	1.962.919
Slots Bjergby	341.200	2.480.975	2.822.175
Sørby	341.200	2.419.118	2.760.318

### Budget i SFO og SFO II pr. 1. januar 2023

SFO og SFO II i de fire områder tildeles budget efter gældende ressourcetildelingsmodel. Ressourcetildelingsmodellen for samtlige SFO'er i kommunen skal efterfølgende reguleres jf. budgetaftalen og der skal reguleres i den samlede tildeling (jf. teksten i budgetforliget er det ca. 8. %). Endeligt skal der etableres et tilbud på tværs af kommunen for de 10-18 årige. Dette betyder, at tildeling til SFO vil blive reduceret yderligere, når denne struktur er besluttet og bliver implementeret.

I forhold til den nuværende proces med etablering af SFO'er, er der taget afsæt i gældende ressourcetildelinger. Da der ikke er en udspecificeret model omkring SFO II, er der taget afsæt i, at skolerne får det samme beløb, som der hidtil har været tildelt daginstitutionerne, reduceret med den forventede besparelse på 8 %.

SFO'erne vippeafregnes ved flere eller færre børn end budgetlagt. Da forældre til børn indmeldt i de fire tilbud ved overgang til SFO vil opleve en højere takst/opkrævning, må det formodes, at nogle vil vælge tilbuddet fra. For ikke at udhule tilbuddet i det første halve år bør det overvejes, ikke at vippeafregne nedad.

### Personalepolitisk proces

I forbindelse med overgangen søges så mange medarbejdere som muligt, der p.t. er ansat ved de fire fritidshjem, ansat ved SFO'erne.

Medarbejdere, der har været tilknyttet fritidshjemmene i de fire tilbud, har for hovedpartens vedkommende haft timer i både fritidshjem og børnehave/vuggestue eller skole.

De skoler, der nu overtager opgaven med at etablere SFO, har defineret hvilke stillinger, der skal varetage det nye tilbud. Samtidigt har de dagtilbud, der afgiver opgaven med fritidshjem, indstillet nogle medarbejdere til omplacering til SFO. Der har været afholdt afklaringssamtaler med medarbejderne og i langt de fleste tilfælde er der tale om et aftalt match.

Der afholdes omplaceringssamtaler med medarbejderne i uge 43.

### Særligt omkring Flakkebjerg (og Dalmoose)

Der har været særlig opmærksomhed angående Flakkebjerg fritidshjem og konvertering af medarbejdere herfra, da Flakkebjerg Skole i budgetaftalen er indstillet til lukning medio 2023.

Flakkebjerg Skoles SFO bliver i den bygning, der indtil nu har rummet fritidshjemmet indtil sommeren 2023, hvor børn indskrevet i Flakkebjerg Skole forventes at blive flyttet til Dalmoose Skole. SFO på Dalmoose Skole og SFO på Flakkebjerg Skole vil fra starten indlede et samarbejde, således at forventet sammenlægning i august 2023 kan ske så naturligt som muligt med børn og voksne, der allerede har opbygget kendskab til hinanden.

### Særligt i forhold til Sørby - konstitueret ledelsesteam

Da både leder af Hvilebjergskolen og leder af Skovbrynet har sagt deres stillinger op med udgangen af oktober måned 2022, har vi måttet etablere et helt nyt ledelsesteam. Det er en særlig opgave da vi skal sikre driften af såvel skole som dagtilbud samtidigt med, at beslutningen om at ændre fritidshjem til SFO skal effektueres.

Til alt held har vi gode kræfter i Slots Bjergby, hvor leder af Slotsbjergby Daginstitution og leder af Hashøjskolen har sagt ja til også at varetage ledelsen af hver deres enhed i Sørby. De to ledere er vant til at arbejde sammen, de kender Sørby, og de har taget opgaven på sig.

### Bygninger/lokaler

Der er forskellige forhold, der gør sig gældende i de fire områder, som er skrevet ind i nedenstående skema.

	SFO på skolen	Daginstitutionen
Flakkebjerg:	Alt ok. SFO og SFO II kan anvende lokaler, der pt. rummer fritidshjem og klub indtil sommeren 2023.	Bygningen bør fra august 2023 rumme en stor del af Daginstitutionen Flakkehaven, da denne er i markant bedre stand end de øvrige bygninger.  Daginstitutionen har pt. venteliste for børn under 3 år. Det vil være muligt at tilbyde flere børn en plads, når/hvis SFO sammenlægges med Dalmose på Dalmose Skole
Dalmose:	Klublokaler ligger allerede på skolen. Der skal udvides med plads til SFO. Det er muligt at udvide ved siden af klubber i de lokaler, der i dag rummer en af dagplejens eneste tilbageværende heldagslegestuer.  Der må forventes etableringsomkostninger til indretning samt indkøb af materialer/inventar.	Dagplejen kan indtænkes i enten Dalmose Daginstitution eller Flakkehaven fra august 2023 (eller begge steder) som erstatning for legestuen.
Hashøj:	Alt ok. Skole og Daginstitution har til huse i samme bygning, og nuværende placering fastholdes.	
Hvilebjerg:	Egnede lokaler skal indrettes på skolen. Der må forventes etableringsomkostninger til indretning samt indkøb af materialer/inventar.	Skovbrynet (daginstitutionen som i dag rummer fritidshjemmet) har pladsproblemer og venteliste.  Når fritidshjemmet lukkes og SFO åbner i lokaler på skolen vil det åbne for yderligere indskrivning i Skovbrynet. Der kan være etableringsomkostninger forbundet med yderligere indskrivning.

### Uafklarede spørgsmål - opmærksomhedspunkter

Der er nogle ting, der fortsat er uafklarede. Særligt er det spørgsmål omkring finansiering i forhold til etablering (lokaler, udearealer, inventar og bygningsdrift (rengøring, el, vand og varme)).

- Lokaler og udgifter hertil (klargøring) – Kommunale Ejendomme er i gang med at afdække muligheder og eventuelle udgifter forbundet med ændringen.
- Inventar – Dalmose og Hvilebjerg Skole kan ikke umiddelbart overtage inventar fra daginstitutionen, da det anvendes af de af børnehaven. Skolerne må afdække, om de kan tilvejebringe tilstrækkeligt inventar/redskaber og hvis ikke opstille et budget for nødvendige udgifter til etablering af SFO.
- Bygningsdrift – på både Dalmose og Hvilebjerg Skole vil SFO og klub betyde øget brug – og dermed behov for mere rengøring samt el og opvarmning. Da de to afgivende daginstitutioner stadig skal både rengøres og opvarmes, frigives der ikke her et budget.

### Kommunikation til forældre og børn

Forældre med børn i fritidshjem er blevet orienteret omkring processen ved opslag på AULA efter vedtagelsen af Budget 2023-2026.

Takster for SFO forventes godkendt og offentliggjort sammen med øvrige takster ultimo november 2022.

De gældende udmeldelsesfrister er løbende måned plus en måned. Det vil sige, at forældre ved godkendelse af de nye takster har mulighed for at melde deres børn ud inden opstart i SFO. Der skal være en særlig opmærksomhed på det ekstra arbejdspress, som det kan betyde for pladsanvisningen.

### Videre politisk proces

I 2023 skal der igangsættes proces omkring ny klubstruktur/tilbudsstruktur til 10-18-årige. Børne- og Ungeudvalget orienteres om tids- og procesplan for reorganisering af tilbud 10 – 18-årige på udvalgs mødet den 2. november 2022.

Børne- og Ungeudvalget skal træffe beslutning om, hvordan udgifter til etablering og efterfølgende drift skal finansieres. Sagen præsenteres hurtigst muligt.